A-0327

Total Pages: 5 Roll No.

BAPY-102/BAPSY-102

Bachelor of Arts (BA)

(Psychopathology)

1st Year Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Write a detailed essay on "The Historical Perspective of Abnormal Psychology".

"असामान्य मनोविज्ञान का ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य" पर एक विस्तृत निबन्ध लिखिए।

2. Could you explain how the Psychoanalytic approach differs from the Behaviorist approach to understanding abnormal behaviour?

क्या आप बता सकते हैं कि असामान्य व्यवहार को समझने के लिए मनोविश्लेषणात्मक दृष्टिकोण व्यवहारवादी दृष्टिकोण से किस प्रकार भिन्न है ?

- 3. What is Mental Mechanism? Explain the importance of Mental Mechanisms in Human Behaviour.
 - मानसिक मनोरचना क्या है ? मानव व्यवहार में मानसिक तंत्र के महत्व की व्याख्या कीजिए।
- 4. What do you understand by Anxiety ? Explain the etiology and treatment of anxiety.

चिन्ता से आप क्या समझते हैं ? चिन्ता की हैतुकी एवं उपचार की व्याख्या कीजिए।

5. Define Psychotherapy. Explain its nature and importance. मनोचिकित्सा को परिभाषित कीजिए। इसकी प्रकृति और महत्व की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write a short note on "The Study of Abnormal Behaviour".
 - "असामान्य व्यवहार का अध्ययन" पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 2. What do you understand by the term "Mental Disease" ?"मानसिक रोग" शब्द से आप क्या समझते हैं ?
- 3. Define Concept of Mind and its relevance to study human behaviour.

मन की अवधारणा को परिभाषित कीजिए और मानव व्यवहार के अध्ययन के लिए इसकी प्रासंगिकता बताइए।

- 4. Write a short on "Psychosis of Everyday life".
 - "दैनिक जीवन का मनोविकार" पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- "Mental diseases are inevitable". Comment the statement.
 "मानसिक रोग अपरिहार्य हैं"। कथन पर टिप्पणी कीजिए।
- 6. Explain the importance of group therapy.

 समृह चिकित्सा के महत्व की व्याख्या कीजिए।

- 7. "Mental Retardation can be prevented better than cured". Comment the statement.
 - "मानसिक मंदता को ठीक करने के बेहतर तरीके से रोका जा सकता है"। कथन पर टिप्पणी कीजिए।
- 8. "Psychopathology is the study of what is going in human mind"? Comment the statement.
 - "मनोविकृति विज्ञान मानव मन में क्या चल रहा है इसका अध्ययन है" ? कथन पर टिप्पणी कीजिए।